
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
I~stado de São Paulo

Proeunldoria Geral do Município

Req nisição n° 4941/201 (,
Processo Administrativo n" 349/201(,
Pregão Presencial n" 19/201 (,
Contrato n" 124/201(,
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lci Federal n" 8666/93.
Tenno aditivo: 220/2019

Termo de PRORROGAÇÃO DE CONTRA TO que entre si celebram, de um lado o
MUNICÍI'IO DE PIRASSUNUNGA, inscrito no CNI'J sob o n° 45.731.650/0001-45. com
sede no Paço Municipal, loeali7~~do na Rua Galieio Del Nero. nO 51. centro neste ato
representado pelo Prefeito Municipal. ADEMIR ALVES LINDO, brasileiro. casado,
comerciante. portador do RG n° 11.707.894-3 SSP/SP. e CPF n° 016.192.378-06. domiciliado
nesta cidade. onde reside na Rua Roberto Demétrius lema nO2844. Jardim Carlos Gomes,
cidade de Pirassununga - SI': c de outro lado, doravante denominada simplesmente
I'REFEITURA. e a empresa TELI~FONICA BRASIL S/A, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 02.558.157/0001-62 c Inscrição Esatdual n" 108.383.949.112. com sede na
Avenida Eng. Luis Carlos Ben'ini, nO 1376. 16° andar. CEP 04571-000. Cidade Monções. na
cidade de São Paulo/SI', tel.: (16) <)97<)64600. email: eeostarmtelefoniea.eom, Dados
Bancúrios: Banco do Brasil 00 I - Agência 3070-8 - Conta Corrente 12.698-5, daqui por
diante denominada "CONTRATADA", representada neste ato pelo Sr. FABIO MARQUES
DE SOUZA LEVORIN, brasileiro, casado, administrador. portador da cédula de identidade
RG nO27.638.106-3 SSI'/SP e inscrito no CPF/MF sob o nO267.221.148-56, com endereço
comercial na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini. n° 1376. Brooklin, na cidade de São
Paulo/SI'. CEP 04571-000. tel.: (16) ()9796 4600, email: iàbio.levorin@telefonica.eom /
relaeionamentoempresas.br@vivo.eom.br c pelo Sr. ALEXANDIU: BARRETO DA GAMA
FREIT AS, brasileiro. casado. Admnistrador. portador da cédula de identidade n°
05.975.287-3 e do CPF/MF n° 806.279.787-20. nascido em 10 de setembro de 1972.
residente c domiciliado na Rua Elisio de Arat\jo 220 BI6 casa 103 - Vargem Pequena no Rio
de Janeiro/RJ Cep 22783-360, tel.: (21) 99855-6464 e-mail:
alexandre.bfrcitas((j1telcfonica.eom, As partes assim identificadas pactuam o presente
contrato. que se regerú segundo disposições da Lei Federal nO8.666/93. com a redação que
lhe imprimiu as diversas alterações legais, em especial a Lei Federal 8.883/94. pela Lei
10.520/02. tanto quanto pclas cláusulas e condições do Pregão Presencial n" 19/2016 -
Processo Administrativo n" 349120 I (" com todos os seus anexos. que ftlzem parte integrante
deste. bem como as seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

ga" - Cone (19) 3565.R02R - fone:' IJ:\ (19) 3-561.1398
,/

Rua (Jalício Del \lem. 51 - Pir,

1.1. Constitui objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PREST AçAo DE SERViÇOS DE TELECOIVIUNICAÇ
NAS MODALIDADES STFC (Scrviço Telefônico Fixo Comuta!!o) ANALÓGI O

/

mailto:relaeionamentoempresas.br@vivo.eom.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do i\lunidpio

DIGITAL, L1NK DE CONEXÃO A Il\'TERNET BANDA LARGA; L1NK DE
CONEXÃO A INTERNET DEDICADO, EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, l\'OS TERMOS DAS
CONCESSÕES OUTORGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL.

CLÁUSULA 2 - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Em conformidade com a solicitação do Gestor do Contrato. t1s. 3138, e da empresa, t1s.
3136/3137 e parecer jurídico da PGM. Ils. 3150 c verso, lica pnlrrogada a vigênda do
presente contrato nO 124/2016 por mais 12 (doze) meses, a contar de 18 de outubro de
2019.

CLÁUSULA 3 - DO VALOR

3.1. Conforme manifestação do Gestor do Contrato. Ils. 3138, bem como da Secretaria
Municipal de l'inanças, t1s. 3149. o valor total para atender a prorrogação será no
importe de R$ 362.400,00 (tr'ezeutos e sessenta e dois mil c quatrocentos reais) c o valor
mensal será de RS 30.200,00 (trinta mil c duzentos reais), que será atendido pelas
seguintes dotações orçamentárias:

06.01 ADM D 2178 33.90.39 99 - 04 128 7008 2230 FOI 1100000
Lote 01 R$ 49.552,32 Anual- RS 4.129,32 J'Vlensal
Lote 02 R$ 19.176,00 Anual- R$ 1.598,00 Mensal
Lote 03 R$ 79.680,00 Anual- RS 6.640,00 Mensal

09.01 EDUC J) 2127 33.90.39 99-12122 20012041 FOI 2200000
Lote OI R$ 50.750,46 Anual- R$ 4.229,21 Mensal
Lote 02 R$ 9.588,00 Anual - RS 1.598,00 Mensal
Lote 03 R$ 48.000,00 Anual- RS 4.000,00 Mensal

12.01 SAUDE J) 432 33.90.39 99 - 10 301 1001 2004 - FOI 310000
Lote OI RS 40.397,22 Anual- RS 3.366,44 Mensal
Lote 02 RS 19.176,00 Anual- RS 1.598,00 Mensal
Lote 03 RS 46.080,00 Anual- RS 3.840,00 Mensal

Total Lote 1 - Serv de Telec. Analógicas RS 140.700,00
Total Lote 2 - Ser\' de Telee. DDR R$ 47.940,00
Total Lote 3 - Link de Internet Banda Larga ...I{$ 173.760,00

f. I4 •
,/ ~~,,\'arIU2S~;s I •••\'" / .~

c I ",- C'J 2 @'_ .•...__~ ~ __ .__ ~ __--+-:::-_J. ...
Rua Galício Ikl , em. 51 - Pimssunullga - fone: (19) 3565.X02X - fllne/ fax (I t)) 3561.1398 \ -. C) /

,. O J'J/. ~J:~êi~\~/



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
I~stado dc São I'aulo

Procuradoria Geral do Município

CLAuSULA 4 - DA DISPOSIÇÜES GERAIS

4.1 Permanecem em vigor as demais cláusulas e disposições não atingidas pelo presente
termo, o qual rctroage sua vigência dc modo a coincidir com a do instrumento originário.

E, por cstarem assim justos e contratados, assinam () presente instrumento, em 02 (duas) vias.
de igual teor e forma. juntamente com as testcmunhas abaixo, para que se produzam os
devidos cfcitos legais.

Pirassununga • .-2.Çtlc ~ de 2019.

\

/ \
FABl . RQUES DE SOUZA LEVORIN

TELEFONICA\BRAS1L S/A

RGN09.'

Rua Cialidn Del Nl..'ro. 51 - Pirassullunga - ti.mc (19) 3565.802S ~ fone/ fax (19) 3561.1398

Testemunhas:

J',
MARCOS LEO A
RG NO 41.177.283



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado dc São Paulo

Procuradoria Gl'ral do ;\lunicípio

RCllUisição nO4941/2016
Proccsso Administrativo n" 349/2016
Prcgão Presencial n" 19/2016
Contrato n" 124/2016
Tcrmo aditivo: 22012019
Contratante: Prefeitura 1\1unieipal de Pirassununga/SI'.
Contratada: Telefônica Brasil S/A

OB,mTO: CONTRATAÇÃO DE El'vIl'RESi\ ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES NAS MODALIDADES STFC (Serviço
TeIelOnieo Fixo Comutado) ANALÓGICO E DIGITAL. LINK DE CONEXA O À
INTERNET BANDA LARGA: LINK DE CONEX.;\O A INTERNET DEDICADO. EM
CONFORMIDADE Cm ••l AS ESPECIFICAÇÓES CONSTANTES NO ANEXO I. NOS
TERMOS DAS CONCESSÕES OUTORGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL.

ANEXO ÚNICO

Vide tahela anexa

Valor mensal: R$ 30.200.00 (Trinta mil e duzentos reais).

Valor total: R$ 362.400.00 (trezentos e sessenta e dois mil c quatrocentos reais).



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado dc São PllUlo

Procuradoria Gcral do Município

CONTRATOS OU ATOS ,JURÍDICOS ANÁLOGOS
CADASTRO DO RESI'ONSÁ VEL

Rcquisição n" 4941/2016
Proccsso Administrativo n" 349/2016
Prcgão Prcscncial n° 19/2016
Contrato n" 124/2016
Tcrmo aditivo: 220/2019
Contratantc: Prefcitura Municipal de Pirassununga/SI'.
Contratada: Tclcfônica Brasil S/A

OBJETO: CONTRATAÇAo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇAo DE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÜES NAS MODALIDADES STFC (Serviço Telefõnieo
Fixo Comutado) ANALÓGICO E DIGITAL. L1NK DE CONEXÃO A INTERNET BANDA
LARGA: L1NK DE CONEXAo A INTERNET DEDICADO. EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÜES CONSTANTES NO ANEXO I, NOS TERivlOS DAS CONCESSC)ES
OUTORGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOivlUNICAÇÜES - ANATEL.

Nome: ADEMIR ALVES LINDO
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
RG n" I1.707.l\94-3 - SSP/SI'-CPF n"016.192.378-06
Endereço: Rua Robel10 Demétrius Zema. 2844 . .Id. Carlos Gomes. Pirassununga -- SI'
Telefone: 193561-7406
e-mail: prefcitow.pirassununga.sp.gov.br-ademir@ademirlindo.com.br

Rcsnonsávc!llc!o atcndimcnto a ,'c(IUisicõcs dc documentos do TCESP:

Nome: VANESSA HERNANDES MARrINS GUION
Cargo: Contadora
Endereço Comercial do Órgão/Setor: Rua GaIicio Del Nero. n" 51 - Centro - Pirassununga-SI'.
Telefone c Fax: 01519-3562-1601 ouOl5 19-3565-8014
e-mail: contabilidade2!Q)pirassununga.sp.gov.br

Pirassununga. --.a::.::L de OuJ:u~ de 2019.

A1..VES LINDO
cito Municipal /~~~----------------------. L _

Rua Galício Del Nero. 51 - Pira,,~unllllgi.1 - /()I}t: (19) 3565.802:\ - fone.! fax (l9) 3561.1398

mailto:prefcitow.pirassununga.sp.gov.br-ademir@ademirlindo.com.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

COl\TRATOS OU ATOS ,JURÍlHCOS ANÁLOGOS
TERMO DI~CIÊNCIA E DE NOTlFICACAo

Requisição n" .t9.H/2016
Processo Administrativo n" 3.t9/2016
Pregão Presencial n" 19/2016
Contrato n" IN/2016
Termo aditivo: 220/2019
Contratante: Prefeitura i\lunicipal de Pirassunun~a/SP.
Contratada: Telefônica Brasil S/A

OB.IETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LSPECIALlZADA PARA PRESTAÇAo DE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÔES NAS MODALIDADES STFC (Serviço Telel()nico
fixo Comutado) ANALÓGICO E DIGITAL. UNI( DE CONEXAo A INTERNET BANDA
LARGA: UNK DE CONEXÃO A I'JTERc"lET DI:DICADO, EM CONFORJ'vlIDADE CO:vl AS
ESPECIFICAÇÜES CONST!\NTES NO ANEXO I. NOS TERivlOS DAS CONCESS()ES
OUTORGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMIJNICAÇe)ES - ANATEL.

Advogado(s): Município: Dr. Luis Gonzaga Neves Melo Júnior - OAB/SI' 56. I84; Dr. Valter Tadeu
Camargo de Castro - OAB/SI' 83.082: Dl'. Caio Vinicius Peres e Silva - OAB/SI' 214.257: Dra.
I~rica Regina Pianca - OAB/SI' 206.780: Dr. Clcbn Botazini de Souza - OAB/SI' 3 I9.544: Dr.
Fábio Henrique Zan - OAB/SI' 214.302: Dr. Matheus I3aldovinotti - OAB/SI' 380.088.

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a anúlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo. cujo trâmite proccssual ocorrení pelo sistema eletrônico:
b) Poderemos ter accsso ao processo. tendo vista c extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Deeisõcs. mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução n"
O 1120I 1 do TCESP:
c) Além de disponíveis no processo eletrônico. todos os Despachos e Decisões quc vierem a
ser tomados. rclativamentc ao aludido processo, scrão publicados no Diúrio Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo. parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em
confonnidade com o artigo 90 da Lei Complementar n" 709, de 14 de janeiro dc 1993. iniciando-se.
a partir de então. a contagem dos prazos processuais. conforme regras do Código de Processo Civil:
d) Qualquer alteração de endcreço - residencial ou cletrônico - ou telefones de contato dcvcrú
ser comunicada pelo interessado, petieionando no processo.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento linal e consequente publicação:

b) Se l()r o l:aso e de nosso interesse. nos prazos c nas fortnas legais e n:gitllentais, exercer
direito de delesa. interpor recursos e o que mais couber.

~_~_._~ ~ L-_--_6
Rua Galício Del :--Jero. 51 - I' mg,l - fOlll. ( I 'J J 35h5.X01X - rOll~/ fax (\' q) 3561.139X



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

de ::'019.

. centro. Pirassununga/SI'.
a 'tmunga.sp.gov.br.

rI' dO.eom.br.

CONTRATANTE
Nomc e cargo: ADEMIRALVES
RG: 11.707.894-3 - SSP/SP.
CPF: 016.19::'.378-06.
Telefone: (19) 3565 8000
Endercço: Rua Galício el e
E-mail institueional:d.ci )~"
E-mail pessoal: ade irli/) a

Pirassununga. ~ d>

ASSINATURA:

CONTRATADA:
Nome c cargo: FABIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN - Gcrentc dc Seção.
RG: ::'7.638.106-3 SSP/SP
CPF: ::'67.::'21.148-56
Data de Naseimcnto: 29/11/1977
Telefone: (I J) 3279-2153
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini. n° 1376. Brooklin. na cidade dc São Paulo/SI'.
CFI' 04571-000.
E-l11aiI institucional: rclacional11elltocmpresas. br@'yi\'o.coln.br
E-mail pcssoal:fabio.lC\orin@tel {~

ASSINATURA:.d ~

Nome c cargo: AI. "XANDRE BARRETO DA GAMA FREITAS - Gerente Sênior
RG: 05.975.287-3
CPF: 806.279.787-20
Data de Nascimento: IO/09!197::'
Telcfone: 21 99855-6464
Endereço: Rua Elisio de Aratúo 220 1316casa 103 - Vargem Pcquena - Rio dc Janeiro/RJ - Ccp
22873-360.
E-l11aiI institucional: rclacionamcntoempresas. br@vivo.col11.br
E-mail pcssoal:alcxanure.blrcitas@tclcfonica.col11

~
(WI,.- (~ASSINATURA:

Rua Galício Dd Nero. 51 - Pirassununga - fone (1'-9)3565.8028 _ fone/ fax (19) J561.13t)S

mailto:br@vivo.col11.br
mailto:pcssoal:alcxanure.blrcitas@tclcfonica.col11


PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNllNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARACÃO DE DOCUMENTOS A DlSPOSICÃO DOTCE-SP

CONTRATANTE: PREI'EITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNP./ NU: 45.731.650/0001-45.

CONTRATAI)A: TELEFÔNICA I3Ri\SIL S/A

CNP./ 1'>0: 02.558.157/0001-62

PROCESSO ADM. 1'>0 349/2016

TERMO ADITIVO NO220/2019

OB.IETO: CONTRATAÇÃO DE ErvlPRESA ESPECli\LJZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÔES NAS f\10DALlDADES STFC (Serviço Telefônico Fixo
Comutado) ANALÓGICO E DIGITAL. L1NK DE CONEXAo A INTERNET BANDA LARGA;
L1NK DE CONEXAo À INTERNET DEDICADO. EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO l. NOS TERMOS DAS CONCESS()ES
OUTORGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇ()ES - ANATEL.

VALOR: RS 362.400,00 (trezentos c scsscnta e dois mil e quatrocentos reais).

Declaro, na qualidade de responsúve! pela entidade supra epigralàda. sob as penas da Lei, que os
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação. encontram-se no respcetivo
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga. 30 de _.o.ufuc __ ~2w dc~ é2i)lC)


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

